
Pubblicata sul sito istituzionale il 
18/05/2018 Reg. N°557

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  81  del Reg.

del   18/05/2018

OGGETTO: Giudizio Trib. Lecce (r.g. n. 1194/2017), Comune di Campi
S.na  e  altri  c/  il  Dott.  Giuseppe  De Nigris,  in  qualità  di
titolare e legale rappresentante dello Studio GSA e Associati
(Incarico legale per chiamata in causa di terzo all’Avv. Luigi
Quinto del Foro di Lecce, giusta delib. di G.C. n. 136/2017)
- INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

L'anno 2018  il giorno 18 del  mese di MAGGIO alle ore 13:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  AVV. MARIA LOREDANA MELE , incaricato della redazione del 
verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott. Stefano Papa

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che con deliberazione di G.C. n. 136 del 20.12.2017, visto l'atto di chiamata in causa 
di terzo del 17.10.2017, notificato e acquisito al prot. gen. n. 11289 del 19.10.2017, 
questo Ente ha deciso di costituirsi nel giudizio di opposizione a decreto ingiuntivo (r.g.  
n. 1194/2017) pendente dinanzi al Tribunale di Lecce promosso con atto del 26.1.2017 
dal Comune di Campi Salentina contro il Dott. Giuseppe De Nigris, in qualità di titolare  
e legale rappresentante dello Studio GSA e Associati;

- che con lo stesso atto si  è  perciò conferito mandato per la rappresentanza legale 
dell’Ente  all’Avv.  Luigi  Quinto  del  Foro  di  Lecce,  che  per  la  difesa  di  tutte  le  
amministrazioni  coinvolte  (Veglie,  Carmiano  e  Guagnano  e  Salice  Salentino) ha 
richiesto con nota PEC del 12.12.2017 un onorario, compresa la maggiorazione per la 
difesa di più parti,  di € 6.000,00 oltre IVA, CAP e rimborso spese vive, quantificate, 
quest'ultime, esclusivamente in quelle dovute per contributo unificato, ammontanti a € 
518,00;

- che sempre con lo stesso atto si è quindi provveduto a impegnare quale spesa a carico  
del  Comune  di  Salice  S.no  la  complessiva  somma  di  €  1.775,52  (euro 
millesettecentosettantacinque/52), pari alla sommatoria di € 129,50 (ovvero, ¼ delle 
spese per C.U.) ed € 1.646,02 corrispondente al contributo al pagamento dell'onorario 
richiesto (da determinarsi per ciascun Comune – per intese verbali intercorse tra gli 
Enti interessati – proporzionalmente a quanto ad esso richiesto dal De Nigris);

VISTE:

- la nota del 20.12.2017, a firma del Segretario Generale del Comune di Carmiano, 
Dott. Pier Luigi Cannazza, con la quale si comunica che detto Ente ha affidato ad altro 
professionista l’incarico del legale patrocincio nel giudizio in commento;

- la nota del 1° marzo 2018, acquisita in pari data al prot. gen. n. 2709/2018, con la 
quale  l'Avv.  Luigi  Quinto,  nel  trasmettere  agli  Enti  da  lui  rappresentati  copia 
dell'ordinanza  di  rigetto  dell'istanza di  provvisoria  esecuzione  del  decreto  ingiunito 
formulata dal De Nigris, chiede di conoscere le determinazioni degli Enti medesimi in 
ordine alla ripartizione tra di essi del proprio onorario, rideterminato in via del tutto  
eccezionale, in ragione del mancato impegno del Comune di Carmiano a costituirsi col 
suo patrocinio, nel minor importo di € 5.000,00 oltre accessori di legge; nonché, infine

- la nota PEC del 15.3.2018, a firma del Responsabile del Contenzioso di questo Ente, 
con  la  quale  si  riscontra  la  citata  nota  dell'Avv.  Quinto  del  1°  marzo  2018, 
comunicando che – sulla scorta dei conteggi eseguiti applicando quanto convenuto tra 

  Pag. 2 di 5



i  comuni  interessati  già  in  sede  di  conferimento  dell'incarico  de  quo  (ovvero, 
ripartizione di spese per C.U. in parti uguali tra tutti gli enti e pagamento dell'onorario  
richiesto dal professionista da parte di ciascun Ente in proporzione a quanto ad esso 
richiesto dal De Nigris) – gli importi  dovuti  da parte di ciascun Ente sono quelli di 
seguito specificati: 

-  Comune di  Guagnano:  € 1.492,70 + € 172,70 (pari  a  1/3 di  € 518,00) =  € 
1.665,40 (euro milleseicentosessantacinque/40);

- Comune di Salice Salentino: € 1.990,27 + € 172,70 (pari a 1/3 di € 518,00) = € 
2.162,97 (euro duemilacentosessantadue/97);

- Comune di Veglie: € 2.861,03 + € 172,70 (1/3 di € 518,00) = € 3.033,73 (euro  
tremilazerotrentatre/73);

PRESO ATTO  –  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto  –  che,  in  ragione  del  mancato 
impegno  del  Comune  di  Carmiano  a  costituirsi  nel  giudizio  in  commento  con  il  patrocinio 
dell’Avv. Quinto – la spesa che questo Ente sosterrà a titolo di compenso per la prestazione resa  
dal professionista incaricato non sarà più pari a € 1.775,52 ma bensì alla maggior somma di  € 
2.162,97  (euro duemilacentosessantadue/97);

RITENUTO  di dover quindi  integrare l'impegno di spesa assunto con propria precedente 
deliberazione n. 136/2017 di ulteriori € 387,45 (euro trecentoottantasette/45), quale differenza 
tra la maggior somma dovuta a titolo di onorario e quella di fatto impegnata;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  dai  Responsabili  dei 
Servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000;

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1)  DI  PRENDERE  ATTO  della  nota  PEC  del  20.12.2017,  a  firma  del  Segretario  Generale  del 
Comune  di  Carmiano,  Dott.  Pierluigi  Cannazza,  con  la  quale  si  comunica  che  detto  Ente  ha 
affidato  ad  altro  professionista  l’incarico  del  legale  patrocincio  nel  giudizio  di  opposizione  a 
decreto  ingiuntivo  pendente  dinanzi  al  Tribunale  di  Lecce  (r.g.  n.  1194/2017)  promosso  dal 
Comune di Campi Salentina contro il  Dott.  Giuseppe De Nigris,  in qualità di titolare e legale  
rappresentante dello Studio GSA e Associati; 

2) DI PRENDERE ATTO altresì che – in ragione del mancato impegno del Comune di Carmiano a 
costituirsi nel giudizio sopradetto con il patrocinio dell’Avv. Quinto –  la spesa che questo Ente 
sosterrà a  titolo  di  compenso per  la  prestazione resa nel  giudizio  anzidetto  dal  professionista 
incaricato con propria deliberazione n. 136/2017 non sarà più pari a € 1.775,52 ma bensì alla 
maggior somma di € 2.162,97 (euro duemilacentosessantadue/97);

  Pag. 3 di 5



3) DI IMPEGNARE, pertanto - ad integrazione dell'impegno di spesa già assunto con la già citata 
precedente  deliberazione  n.  136/2017  –  l'ulteriore  somma  di  €  387,45 (euro 
trecentoottantasette/45),,  quale differenza tra la maggior somma dovuta a titolo di  onorario e 
quella ad oggi impegnata;

4)  DI PORRE l’onere della  spesa aggiuntiva anzidetta sull’intervento 1.03.02.99.002-1.03/138 
“Spese per liti, arbitraggi, consulenze, risarcimento danni” del corrente bilancio; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Avv. Luigi Quinto;

6)  DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  ulteriore  unanime  votazione, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. 267/00.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  18/05/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 557 del Reg.).

IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

Data 18/05/2018

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/05/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

